



SPRAWOZDANIE MERYTORYCZNE Z DZIAŁALNOŚCI FUNDACJI AKCJA DEMOKRACJA ZA ROK 2016

Warszawa, dnia 27 grudnia 2017 r.

1. Dane Fundacji.

Nazwa: Fundacja Akcja Demokracja
Adres siedziby: ul. Żurawia 24a/8, 00-515 Warszawa
Aktualny adres do korespondencji: ul. Żurawia 24a/8, 00-515 Warszawa
Adres poczty elektronicznej: kontakt@akcjademokracja.pl
Data wpisu do Krajowego Rejestru Sądowego: 8.04.2015
Numer KRS: 0000552033
Numer REGON: 361255246

2. Członkowie i członkinie Zarządu Fundacji.

- Weronika Paszewska – Prezeska Zarządu

3. Cele statutowe fundacji.

Zgodnie ze Statutem Fundacji jej celem jest:

- aktywizacja mieszkańców i mieszkanki Polski do uczestnictwa w życiu społecznym i politycznym kraju oraz świata,
- promowanie solidarności i sprawiedliwości społecznej,
- wspieranie oraz ochrona wolności i praw człowieka,
- przeciwdziałanie przemocy w życiu prywatnym i publicznym,
- ochrona przed wszelkiego rodzaju dyskryminacją,
- ochrona środowiska naturalnego i przekazanie go w dobrym stanie dla przyszłych pokoleń,
- ochrona praw zwierząt,
- promocja praw cyfrowych oraz prywatności w Internecie,
- umacnianie wolności wypowiedzi i zgromadzeń,
- umacnianie praworządności i demokracji w Polsce i na świecie.

4. Działalność statutowa fundacji.

Fundacja realizuje swoje cele poprzez:

- działania podnoszące wśród mieszkańców i mieszkanki Polski świadomość problemów społecznych i ekologicznych, w tym organizowanie niedochodowych konferencji, seminariów, warsztatów, wystaw,
- organizowanie działań w przestrzeni publicznej, takich jak pikety, happeningi oraz demonstracje,
- organizowanie akcji społecznych w Internecie, w tym zbieranie podpisów pod m.in. petycjami, apelami i listami otwartymi,
- współpracę z mediami tradycyjnymi i internetowymi,
- współpracę z partnerami w Polsce i zagranicą,

- mobilizowanie obywateli i obywaterek Polski do kontaktu z politykami i polityczkami oraz innymi aktorami i aktorkami życia publicznego, społecznego i biznesu, w istotnych dla obywateli i obywaterek kwestiach,
- prowadzenie bezpośredniego dialogu z urzędnikami i urzędniczkami, politykami i polityczkami w sprawach istotnych dla Fundacji,
- badanie problemów i zjawisk społecznych, których zrozumienie służy realizacji powyższych celów.

5. Formy i zakres działalności statutowej w 2016 roku.

W 2016 roku działania Akcji Demokracji koncentrowały się wokół aktywizacji mieszkańców i mieszkanki Polski do uczestnictwa w życiu społecznym i politycznym kraju w szczególności w obszarze promowania solidarności i sprawiedliwości społecznej, ochrony środowiska naturalnego, przeciwdziałania przemocy w życiu prywatnym i publicznym, ochrony wolności i praw człowieka oraz umacniania praworządności i demokracji w Polsce.

Ochrona środowiska naturalnego oraz promowanie solidarności i sprawiedliwości społecznej

Prowadziliśmy trzy kampanie, które dotyczyły wprowadzenia uchwał antysmogowych i poprawy jakości powietrza: w Krakowie, w Zakopanym oraz na Dolnym Śląsku.

15 stycznia 2016 roku radni i radne sejmiku województwa małopolskiego przyjęli uchwałę antysmogową dla Krakowa, która wprowadza w mieście całkowity zakaz stosowania paliw stałych do ogrzewania mieszkań i domów. Aktywiści i aktywistki Akcji zabrali głos w ramach konsultacji społecznych uchwały. Akcja Demokracja zachęcała ludzi do prowadzenia bezpośredniego dialogu z urzędnikami i urzędniczkami. Wspólnie wysłali 18 tys. e-maili do radnych, domagając się ambitnej uchwały dla Krakowa. Oprócz tego łącznie zostało zebranych 4790 podpisów pod akcją społeczną w Internecie w postaci petycji.

Domagaliśmy się również od władz Zakopanego zaprzestania pobierania opłaty klimatycznej i przedstawienie rozwiązania na rzecz walki ze smogiem. Ponad 5 tysięcy osób podpisało w Internecie apel do burmistrza Zakopanego o doprowadzenie do uchwały antysmogowej dla miejscowości oraz do momentu jej wprowadzenia, zaprzestania pobierania opłaty miejscowej. Aktywiści i aktywistki Akcji Demokracji współfinansowali również billboardy z napisem „Zakopiański smog wita turystów”, zwracające uwagę na problem jakości powietrza w stolicy polskich Tatr oraz budząc zainteresowanie lokalnych mediów tradycyjnych tą sprawą. W marcu miała miejsce kolejna odsłona akcji billboardowej, „pocztówka z przyszłości”, na którym widnieje burmistrz Dorula, wprowadzający uchwałę antysmogową. Podjęto decyzję, że Zakopane zostanie objęte uchwałą antysmogową dla woj. małopolskiego. Opłata nie została jeszcze wycofana.

Niemal 5 tys. osób wsparło apel w Internecie do Sejmiku Województwa Dolnośląskiego o uchwałę antysmogową. Podpisy zostały przekazane przez przedstawicieli Akcji Demokracji i lokalnej organizacji, Dolnośląskiego Alarmu Smogowego. Akcja Demokracja wspólnie z lokalnym partnerem zorganizowała demonstrację i doprowadziła do tego, że Marszałek województwa zapewnił, że prace się rozpoczną i zainaugurował konsultacje społecznej w gminach.

W ramach działań mających na celu budowanie solidarności społecznej i ochrony środowiska naturalnego zwracaliśmy uwagę na bardzo duże ryzyka związane z działalnością spółki ZE PAK (planującej m.in. budowę kopalni węgla brunatnego w Wielkopolsce), której jednym z udziałowców jest Nationale Nederlanden. Niemal 3 tys. osób wsparło apel do Nationale Nederlanden o zbycie udziałów w spółce ZE PAK, planującej budowę nowej odkrywki. Aktywiści wysłali również prawie 200 e-maili do władz spółki. Akcja Demokracja zorganizowała również

happening pod siedzibą ZE PAK i OFE NN. Ostatecznie OFE Nationale Nederlanden zmniejszyło swój udział w akcjonariacie ZE PAK z 9,97% do 5,56%. Kampania była prowadzona wspólnie z fundacją Rozwój TAK – Odkrywki NIE.

Nasze działania koncentrowały się również wokół podnoszenia świadomości problemów tj. wyniszczenie wód Wielkopolski, które nastąpiłoby w wyniku budowy kopalni, czy przymus przeprowadzki dla mieszkańców i mieszkańek terenów, gdzie miałyby być wybudowana kopalnia. Ponad 10 tysięcy osób podpisało apel do Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska (RDOŚ) o wydanie negatywnej decyzji środowiskowej dla budowy kopalni węgla brunatnego Ościszewo – zostały one przekazane do siedziby dyrekcji. W międzyczasie okazało się, że w gminie Wilczyn, w ostatnich tygodniach doszło do odkrycia megalitycznego cmentarzyska kurhanowego liczącego 5,5 tys. lat. Ochrona cennego dziedzictwa kulturowego stała się również pretekstem do mobilizowania mieszkańców i mieszkańek Polski do kontaktu z urzędnikami poprzez wysyłanie e-mail do RDOŚ. Kampania wspólnie prowadzona z fundacją Rozwój TAK – Odkrywki NIE.

Jednym z celów Akcji Demokracji jest promowanie solidarności i sprawiedliwości społecznej. Rozumiane jest to również jako dostęp do odpowiednio wysokiej jakości usług publicznych. Akcja Demokracja stanęła w obronie L.O. im. Kazimierza Wielkiego w Warszawie, które miało zostać zamknięte przez co wielu uczniów i uczennic musiałoby dojeżdżać do szkoły dalej, jak również zaprzeczona zostałaby lokalna społeczność. 1100 podpisów, głównie mieszkańców Warszawy i Mokotowa, było wkładem do ostatecznego sukcesu, jakim jest decyzja władz miasta Warszawy o wycofaniu się z likwidacji szkoły, Liceum im. Kazimierza Wielkiego. Apel i podpisy zostały doręczone wspólnie z przedstawicielami szkoły do władz miasta, a decyzja została przekazana przedstawicielce Akcji Demokracji osobiście na spotkaniu.

Kiedy Parlament pracował nad nowelizacją ustawy o zamówieniach publicznych, Akcja Demokracja, mając na względzie ochronę przed wszelkiego rodzaju dyskryminacją, domagała się dodania zapisów o obligatoryjności umów o pracę oraz o tym, że poza ceną o wyborze wykonawcy zlecenia decydują kryteria środowiskowe i społeczne. Akcja Demokracja zebrała ponad 4 tys. podpisów pod apelem do ministra rozwoju, wysłała setki e-maili do posłów z komisji sejmowej, pracujących nad ustawą. Głos obywateli i obywaterek, który Akcja Demokracja wzmocniła organizując akcję społeczną w Internecie, doprowadził do tego, że postulaty zostały uwzględnione w konsultacjach społecznych.

Stając w obronie polskiego rolnictwa i żywności, Akcja Demokracja domagała się nieprzyjęcia porozumień handlowych między Unią Europejską a USA i Kanadą (tzw. umowy TTIP oraz CETA). Akcja Demokracja zmobilizowała ponad 100 tysięcy osób w obronie polskiego rolnictwa przed TTIP i CETA za pośrednictwem akcji w Internecie. Kolejne 11 tysięcy osób podpisało list otwarty do Premier Szydło w którym domagaliśmy się śledztwa ws. błędu w tłumaczeniu CETA w ważnym rozdziale dotyczącym GMO. Zorganizowaliśmy akcję w przestrzeni publicznej - demonstrację, w której wzięło udział 5-6 tys. osób i protestowało przeciwko umowom, a inne mniejsze demonstracje odbyły się w innych miastach w wyniku naszego apelu. Gdy posłowie pracowali w komisjach nad uchwałami dotyczącymi CETA zmobilizowaliśmy aktywistów i aktywistki Akcji Demokracji do wysłania ponad 38 tysięcy e-maili do parlamentarzystów. Gdy liderzy europejscy naciskali na Premiera Walonii, aby się ugiął, dzięki zorganizowanej akcji społecznej w Internecie, aktywiści i aktywistki Akcji wysłali mu tweety i komentarze na facebooku po francusku, w których okazali swoją solidarność i wsparcie. W ramach powyższych działań zostały również zamówione dwa badania sondażowe, pokazujące stosunek obywaterek i obywateli do CETA.

Innym z celów Akcji Demokracji jest wspieranie oraz ochrona wolności i praw człowieka. Akcja Demokracja wspólnie z Pracownią na Rzecz Wszystkich Istot zebrała prawie 58 tys. podpisów pod apelem przeciwko propozycjom nowelizacji prawa łowieckiego, które doprowadzić miały do tego, że prawa myśliwego zostaną postawione ponad prawem obywateli i obywaterek do

korzystania z lasów, łąk i jezior będących własnością społeczną. Oprócz zbiórki podpisów pod apelem zorganizowaliśmy happening w przestrzeni publicznej komunikując ten istotny problem za pośrednictwem mediów internetowych i tradycyjnych.

14 tysięcy osób zaangażowało się w działania w kampanii, której celem było przekonanie dyrekcji płockiego Liceum Ogólnokształcącego im. Stanisława Małachowskiego do odcięcia się od Obozu Narodowo - Radykalnego i zorganizowania warsztatów antydyskryminacyjnych w szkole, w której odbył się wykład z udziałem działaczy nacjonalistycznych nawołujących do dyskryminacji. Po licznych rozmowach, we wrześniu 2016 szkoła wydała wspólne oświadczenie z Akcją Demokracją w którym jednoznacznie odcięła się od ksenofobii i zadeklarowała współpracę z organizacjami zajmującymi się edukacją antydyskryminacyjną.

Mając na uwadze promocję praw cyfrowych oraz prywatności w Internecie, jak również przeciwdziałania przemocy w życiu publicznym, Akcja Demokracja zebrała 15 tysięcy podpisów pod apelem o odrzucenie nowej ustawy o policji. Akcja Demokracja współorganizowała również dwie demonstracje – jedną z Amnesty International, drugą z Komitetem Obrony Demokracji. Niestety, mimo tych działań Prezydent podpisał ustawę, która zwiększa możliwość inwigilacji obywateli przez władzę.

Ponad tysiąc osób domagało się od głównych partii opozycyjnych (Nowoczesnej, Platformy Obywatelskiej oraz Polskiego Stronnictwa Ludowego) odcięcia się od słów kandydata, Mieczysława Bagińskiego, który w swojej kampanii dyskryminował, posługiwał się mową nienawiści wobec uchodźców. Szybka akcja społeczna w postaci apelu i zbiórki podpisów pod nim, doprowadziła do reakcji Nowoczesnej i odcięcia się od słów kandydata.

Mając na uwadze cel związany z umacnianiem wolności wypowiedzi i zgromadzeń, Akcja Demokracja zmobilizowała obywateli i obywatelki do wyrażenia swojej opinii na temat nowelizacji ustawy o zgromadzeniach. Dążąc do wycofania kontrowersyjnych zapisów ograniczających prawo do protestu z ustawy o zgromadzeniach zostało zebranych prawie 20 tysięcy podpisów pod apelem. Podpisane osoby domagały się od polityków PiS, wcześniej zaangażowanych w opozycję demokratyczną w PRL, wpłynięcia na odrzucenie projektu, który ograniczy prawo obywateli do protestu.

Praw człowieka to również prawa kobiet. Akcja Demokracja współpracując z partnerami w Polsce była częścią większego ruchu obywatelskiego dążącego do niezaostrzania prawa antyaborcyjnego. W kwietniu, kiedy projekt ustawy ujrzał światło dzienne, Akcja Demokracja uruchomiła następnego dnia apel, pod którym podpisało się 75 tys. osób. W wyniku akcji społecznych w Internecie i działań w przestrzeni miejskiej, Nowoczesna wydała oświadczenie, że wszyscy parlamentarzyści tej partii zgłoszą przeciwko zaostrzeniu ustawy antyaborcyjnej, indywidualne oświadczenia składali również posłowie i posłanki Platformy Obywatelskiej. Wsparliśmy organizację Marszu Godności oraz angażowaliśmy się w działania w przestrzeni publicznej związane ze Strajkiem Kobiet i Czarnym Protestem. Aktywiści i aktywistki Akcji wysłali razem tysiące e-maili do posłów i posłanek PiSu domagając się odrzucenia projektu. Ogromne poruszenie obywateli i obywaterek, którego Akcja Demokracja była częścią sprawiło, że Sejm odrzucił projekt zaostrzenia ustawy antyaborcyjnej.

Zajmując się umacnianiem praworządności i demokracji w Polsce w 2016 roku Akcja Demokracja prowadziła działania mające na celu zachowanie niezależności Trybunału Konstytucyjnego, obronę urzędu Rzecznika Praw Obywatelskich przed atakami polityków oraz doprowadzenie do śledztwa w sprawie przekroczenia uprawnień marszałka Sejmu w trakcie posiedzenia Sejmu w sali kolumnowej.

Prawie 40 tys. osób podpisało dwa apele Akcji Demokracji w obronie Trybunału Konstytucyjnego,

w których aktywiści i aktywistki Akcji Demokracji domagali się publikacji wyroków Trybunału Konstytucyjnego oraz uszanowania decyzji Trybunału Konstytucyjnego przez rząd i Parlament. Akcja Demokracja zorganizowała również akcje w przestrzeni publicznej – demonstracje m.in. organizując akcję „Cała Polska Broni Trybunału”, gdzie postacie symbolizujące różnorodność naszego kraju razem stawały w obronie niezależności tej instytucji.

Ponad 20 tys. osób podpisało się pod wnioskiem do Prokuratury o wszczęcie śledztwa prokuratorskiego ws. wydarzeń w Sejmie i przekroczenia uprawnień funkcjonariusza publicznego przez marszałka Kuchcińskiego i złamanie prawa prasowego oraz regulaminu Sejmu, w nocy z 16 na 17 grudnia.

Zespół Akcji Demokracji stara się szybko reagować na to, co się dzieje, dlatego uruchamiamy również działania w reakcji na bieżące, nagłe wydarzenia. Gdy na stadionie Legii pojawiły się nienawistne napisy, nawołujące do przemocy i mające charakter dyskryminacyjny, zaapelowaliśmy do sponsorów tego klubu o działania. Kiedy państwowa instytucja zajmująca się ochroną środowiska, zorganizowała spotkanie ze antysemitką publicystką Stanisławą Michalkiewiczem, uruchomiliśmy apel i zrobiliśmy pikietę, korzystając z prawa do zgromadzeń, pokazującą brak zgody na dyskryminację.

22,5 tys. osób podpisało apel w obronie Adama Bodnara, Rzecznika Praw Obywatelskich. Zebrane słowa wsparcia dla Rzecznika, zostały przekazane osobiście Rzecznikowi. Setki e-maili wysłanych przez aktywistów i aktywistki Akcji doprowadziły do tego, że nasze wspólne działania były przywoływane z trybuny sejmowej w trakcie dyskusji. Tymi działaniami aktywizowaliśmy mieszkańców i mieszkanki Polski do uczestnictwa w życiu społecznym i politycznym kraju.

Siła prowadzonych przez Akcję Demokrację kampanii zależy od sumy działań wszystkich osób biorących w nich udział. Każdy wkład jest istotny, choćby najmniejszy. Niezależnie, czy jest to podpisanie petycji, przesłanie jej znajomym, wpłata czy przyjdzie na demonstrację. W naszych działaniach oferujemy jak najbardziej różnorodne formy zaangażowania. Tak, żeby ludzie mogli podejmować akcje niezależnie od tego ile mają czasu i jakie mają zasoby. W 2016 roku obok znanych już działań tj. podpisywanie apeli, czy wspólne doręczanie podpisów, zorganizowaliśmy również:

- wysyłanie e-maili do mediów lokalnych i polityków
- dzwonienie do biur poselskich
- tweetowanie i komentowanie w mediach społecznościowych
- wspólne sfinansowanie reklam w przestrzeni miejskiej, czy wielkiego muralu
- wspólne sfinansowanie reklam w gazecie papierowej
- demonstrację na kilka tysięcy osób
- rozproszone wizyty w biurach poselskich

W naszych działaniach staramy się łączyć różne środowiska, organizacje, związki zawodowe, grupy nieformalne i ruchy społeczne. Wierzymy, że działając razem jesteśmy zwykle w stanie osiągnąć więcej.

W 2016 roku przy okazji różnych działań współpracowaliśmy z wieloma partnerami: fundacją Rozwój TAK – Odkrywki NIE, Pracownią na Rzecz Wszystkich Istot, Instytutem Globalnej Odpowiedzialności, Inspro, Forum Rolnictwa Ekologicznego, Związkiem Zawodowym Rolników Ekologicznych im. św. Franciszka, Ekolandem, nieformalną grupą kobiet Marsz Godności, Dolnośląskim Alarmem Smogowym, Polskim Alarmem Smogowym, Komitetem Obrony Demokracji.

6. Działalność gospodarcza Fundacji.

Fundacja nie prowadziła i nie prowadzi działalności gospodarczej. Nie jest wpisana do rejestru przedsiębiorców Krajowego Rejestru Sądowego.

7. Odpisy uchwał zarządu.

- Uchwała w przedmiocie przeznaczenia zysku za rok 2015 z dnia 10.05.2016 roku
- Uchwała w zakresie przeciwdziałania praniu brudnych pieniędzy z dnia 15.09.2016 roku
- Uchwała w sprawie premii za rok 2016 z dnia 20.12.2017 roku.

8. Uzyskane przychody

W 2016 roku Fundacja osiągnęła przychody w kwocie łącznej 1.458.139,33 zł.

W tym:

- granty i dotacje 626.389,01 zł
 - Global Greengrants Fund 209.204,50 zł
 - Campact 21.406,50 zł
 - Europejska Fundacja Klimatyczna 174.357,43 zł
 - Purpose Climate Lab 221.420,58 zł
- darowizny 608.902,11 zł
- przychody z odpłatnej działalności statutowej 600,00 zł
- przychody lat ubiegłych 205.292,29 zł

8. Poniesione koszty

W 2016 roku Fundacja osiągnęła koszty w kwocie łącznej 823.656,00 zł.

W tym:

- na realizację celów statutowych 815.190,30 zł
 - w tym na administrację 48.091,38 zł
 - w tym na koszty finansowe w wysokości 1.625,27

9. Zatrudnienie i wynagrodzenia

Na dzień 31.12.2016 roku Fundacja zatrudniała łącznie 7 osób w oparciu o umowę o pracę, na następujących stanowiskach:

- dwie osoby na stanowisku Dyrektor i Dyrektorka
- trzy osoby na stanowisku Kampanier lub Kampanierka
- jedną osobę na stanowisku Głównego Technologa
- jedną osobę na stanowisku Koordynatorka Biura

Żadne nagrody, premie i inne świadczenia nie zostały wypłacone w 2016 roku.

10. Informacje o majątku i zobowiązaniach Fundacji

Fundacja przechowuje posiadane środki pieniężne wyłącznie na rachunkach bankowych w banku Vistula Bank Spółdzielczy. Według stanu na 31 grudnia 2016 r. suma kwot zgromadzonych na rachunkach bankowych wyniosła 629.390,78 zł. W tym:

Vistula Bank Spółdzielczy (PLN) 78 9011 0005 3030 0042 2000 0010 7.296,13 zł
Vistula Bank Spółdzielczy (PLN) 44 9011 0005 3030 0042 2000 0040 51.392,83 zł

Vistula Bank Spółdzielczy (GBP) 10 9011 0005 3030 0042 2000 0070 50.481,02 zł
Vistula Bank Spółdzielczy (USD) 02 9011 0005 3030 0042 2000 0020 203.874,95 zł
Vistula Bank Spółdzielczy (EURO) 23 9011 0005 3030 0042 2000 0030
316.372,85 zł
Vistula Bank Spółdzielczy (pomocniczy) 86 9011 0005 3030 0042 2000 0060 27,00 zł

W 2016 roku Fundacja nie nabyła obligacji, pożyczek pieniężnych, udziałów ani akcji w spółkach prawa handlowego ani nieruchomości.

Wartość aktywów Fundacji wyniosła 631 071,74 zł,
w tym:

- należności krótkoterminowe 1 680,96 zł
- środki pieniężne 629 390,78 zł

Wartość zobowiązań wyniosła 23 052,17 zł.

11. Inne

W 2016 roku Fundacja nie realizowała żadnych zadań na rzecz podmiotów państwowych, ani samorządowych.

W 2016 roku w Fundacji nie były przeprowadzane kontrole.

Fundacja składała comiesięczne deklaracje ZUS DRA wraz z załącznikami do Zakładu Ubezpieczeń Społecznych.

Na koniec roku finansowego złożono deklarację roczną CIT-8, zeznanie o wysokości osiągniętego dochodu przez podatnika podatku dochodowego od osób prawnych wraz z załącznikami oraz deklarację roczną o pobranych zaliczkach na podatek dochodowy PIT-4 R.

Fundacja składała do odpowiednich Urzędów Skarbowych informacje o dochodach oraz o pobranych zaliczkach na podatek dochodowy PIT-11.

Fundacja na bieżąco opłacała składki do Zakładu Ubezpieczeń Społecznych oraz podatek dochodowy.

W załączeniu:

Odpisy uchwał zarządu fundacji.



Weronika Paszewska

Prezeska Zarządu